
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 37    

N. GENERALE 309 DEL 14/02/2019 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  ART.163 - D. LGS 50/2016  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN 

SICUREZZA ELEMENTI STRUTTURALI AMMALORATI PRESSO LA SCUOLA 

ELEMENTARE PAPA GIOVANNI XXIII.  AFFIDAMENTO LAVORI  IMPEGNO 

SPESA. 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 37    

DEL 14/02/2019 

 

 

OGGETTO:  ART.163 - D. LGS 50/2016  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN 

SICUREZZA ELEMENTI STRUTTURALI AMMALORATI PRESSO LA SCUOLA 

ELEMENTARE PAPA GIOVANNI XXIII.  AFFIDAMENTO LAVORI  IMPEGNO 

SPESA. 

 

IL DIRIGENTE  

 

 
VISTI: 

 gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

 l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTA la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione 2016-2018, che per il presente provvedimento finale non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 

potenziale, per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti 

gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del Dirigente 

dell’Area Economico-Finanziaria ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

ATTESTA 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 

267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “Amministrazione trasparente” 

secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. nr. 33/2013;  

 

 

          IL DIRIGENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso: 

- che in data a seguito di nota dell’Ing. Domenico Vaccanio, professionista incaricato da questa 

Amministrazione con D.D. 392 del 14/12/2018,  per la “Verifica tecnica della sicurezza strutturale e per 

l’analisi della vulnerabilità sismica dell’edificio scolastico Papa Giovanni XXIII” con la quale si evidenziava 

che in data 22/01/2018 a seguito di sopralluoghi per segnalazioni ricevute constatava la caduta di calcinacci. 

- che nella nota anzidetta riscontrava fenomeni di infiltrazione di acque meteoriche che avrebbero 

ulteriormente aggravato lo stato di strutturale di alcune strutture portanti in c.a. in ordine al solaio di copertura; 

- che lo stesso ing. Vaccanio richiedeva “opportuni ed urgenti interventi” per la messa in sicurezza delle 

strutture ammalorate “al fine di garantire l’incolumità a terzi”; 

-  che, a seguito di sopralluogo eseguito con immediatezza in data 23/01/2018, da tecnici di quest’Ufficio 

Tecnico,  si è potuto notare che i distacchi sono stati provocati entrambi dall’ossidazione dei ferri del solaio 

del lastrico solare, inoltre si è provveduto a visionare lo stato dei lastrici solari soprattutto nelle zone 

interessate da infiltrazioni meteoriche, notando che la guaina ardesiata presente sul terrazzo si è distaccata in 

più punti lungo la zona ove sono avvenuti i distacchi, inoltre i pluviali non sono più a tenuta; 

- che pertanto occorre provvedere: 

1.  al rifacimento parziale della impermeabilizzazione lungo la fascia di terrazzo ove si verificano infiltrazioni, 

con asportazione della vecchia; 

2.  alla sostituzione dei pluviali sempre nelle zone interessate; 

3.  al risanamento delle parti ammalorate sugli elementi strutturali;  

Ritenuto necessario: 

- provvedere con la massima urgenza ai lavori su detti e senza indugio a salvaguardia della pubblica 

incolumità presso la Scuola Elementare “Papa Giovanni XXIII,  tutto secondo le direttive della Direzione 

Lavori, che sarà condotta sempre da tecnici di questo Ufficio; 

-  provvedere con urgenza ai lavori di che trattasi  ai  sensi dell’art. 163 del D. Lgs n. 50/2016. 

 

 Dato Atto 

- che, per detti lavori  è stata individuata, la ditta “EDIL AM di Amoruso Maurizio” di Trani  ricorrendo 

quanto disposto dall’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- che l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto a stimare gli interventi utilizzando il prezzario Regionale 

alla OO.PP. 2017 valutando la spesa in €. 16.809,60 al netto di un ribasso del 20% previsto dal comma 3 

dell’art.163 del D.Lgs 50/2016, oltre IVA al 22% pari a €. 3.698,110 e quindi per complessivi €. 20.507,70; 

Dare atto: 

-  di aver adempiuto alle disposizioni di cui all’art.3 della legge 136/2010 indicando il seguente CIG 

ZC226F2D60; 

-  che la ditta “EDIL AM di Amoruso Maurizio” di Trani  risulta in regola con i versamenti contributivi 

giusto DURC con scadenza al 09/03/2018; 

Ritenuto di provvedere in merito e prenotare la relativa spesa a carico del bilancio, con imputazione agli 

esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  

 

Tenuto Conto che le apposite dotazioni sono previste al €. 20.507,71 al Cap. 1154 denominato “Spese per 

manutenzione ordinaria non programmata” del bilancio comunale, esercizio 2019, sufficientemente capiente 

 

Dato Atto:  

-  che non sussistono in capo al RUP incaricato, geom. Salvatore Ferrante, conflitti di interesse anche 

potenziali, rispetto alla fattispecie in argomento e di destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis 

della L. 01/08/1990 n.241 e art.42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. giusta dichiarazione in capo alla presente; 

-  che non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente della III^Area LLPP, Ing. Luigi Puzziferri conflitti di 

interesse anche potenziali, rispetto alla fattispecie in argomento e di destinatari del provvedimento, ai sensi 

dell’art.6 bis della L. 01/08/1990 n.241 e art.42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL. 

approvato con decreto L.vo n.267/2000; 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa e che qui si intende  integralmente riportato e riscritto: 

1) di dare atto che per le motivazioni di cui in premessa, i lavori sono stati affidati all’Impresa “EDIL AM 

di Amoruso Maurizio” di Trani ricorrendo quanto disposto dall’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 per gli 



3 

 

interventi di somma urgenza, per la tutela della pubblica incolumità, presso la Scuola Elementare Papa 

Giovanni XXIII; 

2) di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.Lgs. n.118/2011 e succ. modif. e integr. , le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 1154 Descrizione Somma urgenza beni patrimoniali 

Macroaggregato 103 Miss/Progr. 1/6 PdC finanziario U.1.03.02.09.000 

Centro di costo 3410 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZC226F2D60 CUP  

Creditore “EDIL AM di Amoruso Maurizio” di Trani 

Causale Lavori di somma urgenza presso la Scuola Papa Giovanni XXIII 

Modalità finan. Bilancio Comunale 

Imp./Pren. N.  Importo 20.507,71 Frazionabile in 12  

 
 

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

5) Dare Atto che il  Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N.50/16 per l’attuazione 

del presente intervento, il geom. Salvatore Ferrante dell’Area LL.PP. mail : 

salvatore.ferrante@comune.trani.bt.it; 

6) di Stabilire che al pagamento si provvederà con successiva atto determinativo del Dirigente di questa 

Area Lavori Pubblici.  

7)  di Dare Atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e sarà successivamente affissa all’Albo Pretorio del Comune per 

la durata di 15 giorni. 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 

 

           

       
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.37 del 14/02/2019

31/05/2019Data: Importo: 20.507,71

Oggetto: ART.163 - D. LGS 50/2016  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA ELEMENTI STRUTTURALI
AMMALORATI PRESSO LA SCUOLA ELEMENTARE PAPA GIOVANNI XXIII.  AFFIDAMENTO LAVORI  IMPEGNO SPESA.

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 213.900,00
53.898,82
20.507,71
74.406,53

139.493,47Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 30.000,00

0,00

20.507,71

20.507,71

Disponibilità residua: 9.492,29

Capitolo: 1154

Oggetto: SPESE PER MANUTENZIONE ORDINARIA NON PROGRAMMATA

Progetto:

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2019 868/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 868/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 868/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

EDIL AM DI AMORUSO MAUROBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 TRANI li, 31/05/2019

ZC226F2D60C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



Comune di Trani

Visti

265

ART.163 - D. LGS 50/2016  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA ELEMENTI
STRUTTURALI AMMALORATI PRESSO LA SCUOLA ELEMENTARE PAPA GIOVANNI XXIII.
AFFIDAMENTO LAVORI  IMPEGNO SPESA.

2019

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 37 Nr. adozione generale: 309
14/02/2019Data adozione:

03/06/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

A T T E S T A 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune. 

                                                                                  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

         

==================================================================================== 

 

 

 

 Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi. 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE             IL SEGRETARIO GENERALE 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 05/06/2019  al  20/06/2019. 

 

Trani, lì 05/06/2019 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 


